Ebû Bekr’in yazıp
mürtedlere gönderdiği mektup, bunun örneklerinden
biridir.17 Bu gelenek tâbiîn döneminde de devam etmiştir.
Tasavvuf Tarihi’nin önemli simalarından biri olan Hasan
Basrî (ö.110/728)’nin, muâsırı olan halife Abdulmelik b.
Mervan (ö. 88/705)’a ve Ömer b. Abdülaziz (ö. 102/720)’e
yazdığı mektuplar tâbiîn dönemindeki mektuplara örnek
gösterilebilir.18 Büyük sûfî Cüneyd el-Bağdâdî (ö.

8 a.g.e., 297, 315-316, 329, 338.
9 a.g.e., 297.
10 a.g.e., 315-316.
11 a.g.e., 332-333.
12 a.g.e., 357.
13 a.g.e., 329.
14 a.g.e., 376-377.
15 a.g.e., 392-393.
16 a.g.e., 410.
17 Taberî, Târihu’t-Taberî, Beyrut, tarihsiz, III/ 226.
18 Abdulmelik b. Mervan’a yazılan mektup için bk. el-Basrî Hasan,
Risâle fi’l-kader, Nşr. Fuâd Seyyid, Fazlü’l-i’tizâl ve tabakatü’l-Mu’tezile
içinde, Tunus, 1393/1974, 215-223 Hasan Basrî’nin Ömer b.
Abdülaziz’e yazdığı mektupların tümü için bk. el-Isfahânî Ebû Nuaym,
Hilyetü’l-evliyâ ve Tabakâtü’l-asfiyâ, Beyrut, 1418/1992, II/156-161.

298/911)’nin, talabesi ve halîfesi Yusuf b. Hüseyin er-
Râzî’ye yazdığı mektup da konumuz açısından güzel bir
örnek teşkil eder.19 Bu gelenek İmam-ı Rabbânî (ö.
1034/1624)20 ve çağdaşı Aziz Mahmûd Hüdâyî
(ö.1038/1628) tarafından geliştirilerek sürdürülmüştür.
Kuşadalı İbrahim Halvetî (ö.1262/1845)’nin mektupları
da günümüze ulaşan numunelerdendir. 21 Mektupla irşâd
ve tebliğ son devirde de devam etmiştir. Bu konuda M.
Es’ad Erbilî (ö. 1931) ve Bedîuzzaman Said Nursî (ö.

İmam Rabbânî’nin Mektûbat’ı hakkında bilgi
için bk. Tosun Necdet, İmâm-ı Rabbânî, İstanbul, 2007, s. 45-48.
21Öztürk Y. Nuri, Kuşadaılı İbrahim Halvetî, İst. 1982, 125-276.
22 Esad Erbilî’nin Mektûbât’ının Osmanlıca iki baskısı vardır. İlki 147
adet mektuptan oluşan ve 1338/1922 senesinde Seyyid Ali Kadrî
tarafından yapılmış olan baskısıdır. Diğeri 7 mektup daha ilave
edilerek 154 mektuptan oluşan 1341/1925 yılındaki ikinci baskıdır.
Bu ikinci baskı H. Kâmil Yılmaz ve İrfan Gündüz tarafından latinize
edilerek sadeleştirilip yayınlanmıştır. Bk. Muhammed Es’ad Erbilî,
Mektûbât, Erkam Yayınları, İstanbul, 1422/2002. Said Nursî’nin
Mektubâtı’nın ise bir çok baskısı mevcuttur. Biz, Enver Neşriyat1980
yılı İzmir baskısını inceledik.

Doğum tarihinin ise
948/1543 olduğu belirtilmektedir.26 İlk tahsilini yetişip
büyüdüğü çevre olan Sivrihisar’da yapan Hüdâyî,27 ilmini
ve irfanını arttırmak için o devrin en büyük ilim merkezi
olan İstanbul’a gelmiş ve daha sonra şeyhi olacağı
Küçükayasofya Tekkesi’nin yanındaki medresede
Nâzırzâde Ramazan Efendi (984/1576)’den şerîatın
zahirini öğrenmiştir. Aynı dönemde Halvetî Şeyhi
Nûreddinzâde Muslihuddin Efendi (981/1573)’nin
sohbetlerine iştirak ederek şerîatın bâtınına da ilgi

23 Tezâkir-i Hüdâyî, Süleymâniye Ktp. Fâtih Blm., 2572’deki
mektuplarının sonlarındaki imza; Vâkıât, H. Selimağa Ktp. Hüdâyî
Blm. 250’deki nüshanın üzerindeki kayıt ile aynı kütüphane ve
bölümde de 251 numaradaki Tezâkir nüshasının başındaki kayıt.

Hüdâyî Bursa’da bir müddet
müderrislik yaptıktan sonra hocası Bursa kadılığına
atanınca kendisi de “Mahkeme-i Atik” naibi oldu.

Azîz Mahmûd Hüdâyî Efendi, görev yaptığı her
memlekette, oraların meşâyıhıyla irtibata geçmesini
bilmiş ve tasavvuf ehlinin sohbetlerine iştirak etmiştir.
En son olarak da tasavvufî terbiyesini ve tekmilini, Üftâde
Hazretlerine (988/1580) intisab ederek tamamlamıştır.
Şeyhi Mehmed Muhyiddin Üftâde Hazretlerinin halîfesi
olarak Bursa’dan ayrılıp, Anadolu ve Rumeli’nde irşâd
vazifesinde bulunmuş, Ferhat Paşa ile Tebriz seferine
iştirak etmiş29 ve nihayet İstanbul’a yerleşmiştir.30
İstanbul’da önce vâizlik hizmetlerinde bulunmuş,31
arkasından Üsküdar’daki zâviyesini inşa ederek gönülleri
Hak aşkıyla doldurmuştur.

53

e- İznikli Ali Efendi’ye yazdığı mektup.
Bir sayfadan ibaret bir mektuptur. Yine İstanbul

kütüphanelerinde mecmualar arasında muhtelif örnekleri
görülmektedir.54 Hüdâyî’nin müridi olan İznikli Ali
Efendi’nin (ö. 1018/1609) Şeyh Edebâlî ahfâdından
olduğu belirtilmektedir. Ali Efendi, Hüdâyî’ye “min-
ad’afi’1-halîka ilâ-ekmeli’t-tarîka” diye başlayan bir
mektup yazmıştır. Hüdâyî de cevaben “min-ad’afi’1-
fukarâ ilâ-a’lemi’1-ülemâ” diye başlayan bir mektup
yazmıştır. Böylece tevazuunu göstermiştir.55

f- İsmâil Rüsûhî Ankaravî’ye yazdığı mektup
İsmâil Rüsûhî Ankaravî (ö. 1041/1631), Mesnevî

şârihi ve Galata Mevlevîhanesi’nin yedinci postnişînidir.
Hüdâyî ile çağdaştır. Önemli bir Mevlevî tabakatı olan
Sefîne-i Mevleviyân’da belirtildiğine göre Ankaravî, semâ’
ile ilgili birkaç risale yazarak semâ’ın meşruiyet sınırlarını
belirtir. Ancak bir kısım ulema Ankaravî’ye şiddetle karşı
çıkar. Bunun üzerine Hüdâyî Ankaravî’ye bir mektup
yazar. Hüdâyî mektubunda Kadızâdeler ile sûfîlerin
tartışmalarına değinir ve semâ’ konusunu ele alır.
Ankaravî’yi ve onun semâ’ ile ilgili görüşlerini destekler,
yazdığı risalelerin önemini vurgular. Bu mektubu Sâkıb
Mustafa Dede (ö. 1148/1735) kaydetmiştir. 56

g- Risale üslûbundaki mektupları.
Azîz Mahmûd Hüdâyî Efendi’nin bu mektuplarının

53 Gündoğdu Cengiz, Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin Belgradlı Ali Efendi’ye
Gönderdiği Mektup, Tasavvuf, Sayı: III, Ankara, 2000, 82-84.
54 H. Selimağa Hüdâyî, 269/4; Süleymâniye, Beşirağa, 653/9.
55 Yılmaz, a.g.e., 119, 139.
56 Sâkıb Mustafa Dede, Sefîne-i Nefîse fi’l-Menâkıbi’l-Mevleviyye,
Kahire, 1283/1866, II/38. Sakıb Dede’nin bu eserine kısaca Sefîne-i
Mevleviyân da denir. Üç cilttir.

Aydınlı Osman, Kaderî Anlayışın İlk Tezâhürleri, İslâmî
Araştırmalar Dergisi, C. 16, Sayı: 2/2003.

Ayverdi Sâmiha, Türk Tarihinde Osmanlı Asırları, İstanbul
1993. ( 3 cilt)

Basrî Hasan, Risâle fi’l-kader, Nşr. Fuâd Seyyid, Fazlü’l-
i’tizâl ve tabakatü’l-Mu’tezile içinde, 215-223,
Tunus, 1393/1974.

M. Salim GÜVEN

~ 141 ~

Buhârî Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, Sahîhu’l-
Buhârî, İstanbul 1986.

Bursalı M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1333.

Ebû Nuaym el-Isfahânî, Hilyetü’levliyâ ve Tabakâtü’l-
asfiyâ, Beyrut, 1418/1997.

Es’ad Erbilî, Mektûbât, İstanbul, Erkam Yayınları
1422/2002.

Evliya Çelebi, Seyahatnâme, İstanbul 1314.

Gölpınarlı Abdulbaki, İslâm Ansiklopedisi (MEB),
Celvetiyye, Ayrıca bk. Kızılbaş maddeleri, İstanbul
1945

Gündoğdu Cengiz, Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin Belgradlı Ali
Efendi’ye Gönderdiği Mektup, Tasavvuf, Sayı: III, s.
82-84, Ankara, 2000.